
 

ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E 

ASSENTU DE SU TERRITORIU 

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E 

ASSETTO DEL TERRITORIO 

Centro Regionale Di Programmazione 

 
 via Cesare Battisti    09123 Cagliari - tel +39 070 606 4675    fax +39 070 606 4683-4  -  crp@regione.sardegna.it 
 Ufficio Relazioni con il Pubblico: Tel. +39 070 606 7028 fax +39 070 606 5161  crp.urp@regione.sardegna.it 1/5 

Oggetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza “Next Generation Italia” (PNRR). Missione 

1– Componente 1 – Investimento 2.2 (“Task force digitalizzazione, monitoraggio 

e performance”) – Assegnazione esperti alla Task Force regionale e territoriale. 

IL DIRETTORE 

 

VISTI lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA 
la L.R. 7 gennaio 1977 n. 1 e successive modificazioni ed integrazioni, concernente 
le competenze della Giunta regionale, del Presidente e degli Assessori; 

VISTA 
la L.R. 13 novembre 1998 n. 31 e successive modificazioni ed integrazioni, 
concernente la disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici 
della Regione; 

VISTA 

la legge regionale 21 giugno 2021, n. 10 “Norme urgenti per il rilancio delle attività 
di impulso, coordinamento ed attuazione degli interventi della Giunta regionale e 
di riorganizzazione della Presidenza della Regione. Modifiche e integrazioni alle 
leggi regionali n. 1 del 1977, n. 26 del 1985, n. 32 del 1988, n. 31 del 1998, n. 7 
del 2005, n. 3 del 2009 e n. 2 del 2016”; 

VISTI 
il Regolamento (UE) n. 241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza e il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 
approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021; 

VISTO 
il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo all’ 
assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli 
interventi PNRR e corrispondenti milestone e target; 

RITENUTO 

che, nello specifico, il PNRR ha previsto quale obiettivo di rilevanza europea, da 
realizzare entro e non oltre il 31.12.2021, “il completamento della procedura di 
assunzione di un pool di mille esperti da impiegare per tre anni a supporto delle 
amministrazioni nella gestione delle nuove procedure per fornire assistenza 
tecnica”; 

VISTO 

il D.P.C.M. 12 novembre 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana n. 284 del 29 novembre 2021, il quale ha disposto che “ciascuna Regione 
individui il fabbisogno territoriale, indicando il mix di figure professionali da 
reclutare a valere sull’assistenza tecnica in base alle criticità rilevate sul territorio” 
e che il numero complessivo di esperti, da assegnare alla Regione Autonoma della 
Sardegna è determinato in 37 unità; 

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 
agosto 2021, n. 113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 

mailto:crp@regione.sardegna.it


 

ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CREDITU E 

ASSENTU DE SU TERRITORIU 

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E 

ASSETTO DEL TERRITORIO 

Centro Regionale di Programmazione 

  2/3 

amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia» ed, in 
particolare, l’articolo 9, comma 1, il quale prevede che, con decreto del Presidente 
del Consiglio dei ministri, sono ripartite le risorse per il conferimento di incarichi di 
collaborazione a professionisti ed esperti per il supporto agli enti territoriali nella 
gestione delle procedure complesse; 

VISTO 
il sopracitato decreto che ha assegnato alla Regione Autonoma della Sardegna 
risorse pari ad euro 11.962.000,00, per le annualità dal 2022 al 2024; 

VISTA 

la deliberazione della Giunta regionale n.40/3 del 14 ottobre 2021, con la quale si 
è dato mandato al Centro Regionale di Programmazione di predisporre il Piano dei 
fabbisogni e il Piano territoriale nei termini e con le modalità previste dal decreto e 
alla Direzione Generale della Presidenza di coordinare le attività poste in capo al 
Centro Regionale di Programmazione ai fini della presentazione dei suddetti piani 
e di coordinare le attività finalizzate all’attivazione dello strumento di assistenza 
tecnica di durata triennale; 

DATO ATTO 

che la Direzione Generale della Presidenza, di concerto con il Centro Regionale di 
Programmazione, ha provveduto alla trasmissione al Dipartimento della funzione 
pubblica del Piano dei fabbisogni e del Piano territoriale, nei termini e con le 
modalità prescritte dal D.P.C.M.; 

ATTESO 
che la deliberazione della Giunta regionale n. 48/12 del 10.12.2021, ha approvato 
il Piano territoriale della Regione Autonoma della Sardegna e definiti i criteri di 
selezione dei professionisti ed esperti; 

DATO ATTO 
che, con determina n. 614 del 13.12.2021, così come rettificata dalla determina n. 
617 del 15.12.2021 e dalla determina n. 618 del 15.12.2021, sono state nominate 
tre commissioni di valutazione per procedere alla selezione dei 37 esperti; 

CONSIDERATO 
che, sulla base dei lavori delle tre commissioni, in data 31.12.2021, nel rispetto 
delle tempistiche imposte dal Dipartimento della funzione pubblica, sono stati 
contrattualizzati i 37 esperti; 

CONSIDERATO 

che a seguito delle interlocuzioni e degli accordi presi con tutte le Direzioni generali 
interessate, durante le riunioni tenutesi in data 24.01.2022 e 01.02.2022, sono stati 
individuati i profili professionali, come delineati nel Piano territoriale, da assegnare 
a ciascuna Direzione generale; 

VISTA 
la determinazione del Direttore Generale della Presidenza n. 89 Protocollo n. 2301 
del 03/02/2022 “assegnazione dei 37 esperti alle Direzioni generali e nomina dei 
Responsabili del procedimento per la gestione dei relativi contratti.”; 

VISTA 

la deliberazione di Giunta Regionale 8/7 del 11 marzo 2022 Piano Nazionale di 
Ripresa Resilienza (PNRR). Definizione del sistema di governance per l’attuazione 
del Piano Territoriale della Regione Sardegna. Istituzione della Cabina di Regia 
regionale. Rettifica della deliberazione n. 48/67 del 10.12.2021; 

VISTA 

la circolare del Dipartimento della Funzione pubblica datata 5.5.2022, relativa alle 
attività di gestione, monitoraggio e rendicontazione del progetto, nella quale è stata 
prevista la possibilità di revisionare, entro il 13 maggio 2022, i Piani Territoriali sulla 
base delle risultanze conseguenti ai primi mesi di attività; 

DATO ATTO che la Segreteria tecnica, previa condivisione con la Cabina di Regia, ha inviato 
una proposta di revisione del Piano Territoriale con l'inserimento di nuovi 



 

ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CREDITU E 

ASSENTU DE SU TERRITORIU 

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E 

ASSETTO DEL TERRITORIO 

Centro Regionale di Programmazione 

  3/3 

procedimenti complessi a beneficio del Sistema Regione e delle Amministrazioni 
locali, nonché una maggiore specificazione di alcune procedure complesse; 

DATO ATTO 
che a seguito della negoziazione con il DFP la proposta di revisione del Piano 
territoriale ha subito delle modifiche che hanno portato all’eliminazione di alcune 
procedure complesse non previste dal D.P.C.M. 12 novembre 2021; 

VISTA 
la nota pec prot. n. 50199 del Dipartimento della Funzione pubblica 22.06.2022, 
acquisita in data 22.06.2022, che ha comunicato l’approvazione della proposta di 
revisione del Piano territoriale della Regione Sardegna; 

VISTA 

la nota pec prot. n. 11898 del 30.06.2022 della Direzione Generale della 
Presidenza con la quale è stato chiesto al CRP di valutare la necessità di 
sospendere, temporaneamente e con effetto immediato, le attività degli esperti 
assegnati alle Direzioni generali in indirizzo, in quanto non più titolari di procedure 
complesse individuate nel Piano Territoriale revisionato; 

VISTA 

la nota pec prot. n.5229 del 7.06.2022 con cui il CRP ha comunicato di condividere 
la necessità di sospendere le attività degli esperti assegnati alle Direzioni Generali 
non interessate dalle procedure complesse del Piano Territoriale approvato il 
22.06.2022; 

VISTA 

la determinazione del Direttore Generale della Presidenza n.12914 dell’11 luglio 
2022 “Approvazione revisione del Piano territoriale della Regione Autonoma della 
Sardegna da parte del DFP” che sospende, temporaneamente e con effetto 
immediato, le assegnazioni degli esperti assegnati alle Direzioni generali non più 
titolari di procedure complesse; 

VISTA 

la delibera di Giunta Regionale 22/10 del 14 luglio 2022 “Revisione del Piano 
territoriale della Regione Autonoma della Sardegna. Indirizzi attuativi”, che delega 
il Centro Regionale di Programmazione, tramite la Segreteria Tecnica, all'adozione 
dei necessari provvedimenti circa le assegnazioni e/o riassegnazioni degli esperti 
e professionisti in funzione dei criteri individuati ed alle esigenze espresse dagli 
Enti locali, anche attraverso le loro rappresentanze, e dal sistema Regione nel suo 
complesso; alla definizione e applicazione dei criteri tecnici, da sottoporre alla 
Cabina di Regia, al fine di garantire la maggiore efficacia per la distribuzione degli 
esperti; alla pianificazione delle attività di supporto in favore di soggetti pubblici e 
privati coinvolti nelle procedure complesse, come individuate nel Piano territoriale, 
coerentemente con gli indirizzi della Cabina di Regia; 

VISTO 

il documento “Criteri per l’assegnazione degli esperti e professionisti”, sottoposti 
alla Cabina di Regia con comunicazione elettronica della Segreteria 
Amministrativa in data 28 luglio 2022, nel quale si prevede che la dislocazione e 
l’impegno degli esperti sia stabilito di volta in volta dalla Segreteria Tecnica, 
d’intesa con la Cabina di Regia e con la Segreteria Amministrativa, in base alle 
esigenze di supporto interne ed esterne all’Amministrazione regionale; 

CONSIDERATA 

la necessità di assicurare adeguato supporto ai soggetti pubblici e privati nella 
gestione di procedure complesse e nel supporto alla presentazione di istanze 
nell’ambito delle funzioni attribuite alla Task Force territoriale, il cui RUP è 
individuato nella figura del coordinatore della Segreteria Tecnica, come previsto 
nel sopramenzionato documento “Criteri di assegnazione degli esperti e 
professionisti”; 



 

ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CREDITU E 

ASSENTU DE SU TERRITORIU 

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E 

ASSETTO DEL TERRITORIO 

Centro Regionale di Programmazione 

  4/3 

DETERMINA 

Art.1 

di assegnare i professionisti sospesi con la determinazione del Direttore Generale 
della Presidenza n.12914 dell’11 luglio 2022, di seguito elencati, alla Task Force 
territoriale il cui RUP è individuato nella figura del coordinatore della Segreteria 
Tecnica; 

 

Profilo Nome e Cognome 

Architetti Paola Mura 

Esperti digitali 
Bruno Cesena 

Cristian Perra 

Esperti giuridici 
Giovanni Coinu 

Francesco Dore 

Ingegneri civili 
Mara Balestrieri 

Vania Erby 

Ingegneri dei trasporti 
Vladimiro Marras 

Francesco Pinna 

Ingegneri idraulici Francesco Cancedda 

Ingegneri urbanisti/Architetti  

Angela Brendolan 

Andrea Casciu 

Massimiliano Schirru 
 

Art.2 

che l’attività dei professionisti assegnati alla Task Force territoriale si svolga sulla 
base di specifici incarichi assegnati dal Coordinatore della Segreteria Tecnica con 
comunicazione elettronica sulla base dei Criteri di assegnazione degli esperti e 
professionisti condivisi con la Cabina di Regia; 

Art.3 

che l’assegnazione/riassegnazione degli esperti ai RUP già individuati con 
determinazione del Direttore Generale della Presidenza n. 89 Protocollo n. 2301 
del 03/02/2022 nell’ambito della Task Force regionale avvenga con comunicazione 
elettronica della Segreteria Tecnica sulla base dei Criteri di assegnazione degli 
esperti e professionisti condivisi con la Cabina di Regia. 

Art.4 

che tutti gli esperti e professionisti contrattualizzati nell’ambito del Progetto PNRR 
Missione 1– Componente 1 – Investimento 2.2 (“Task force digitalizzazione, 
monitoraggio e performance”) – Piano 1000 esperti, potranno essere assegnati, 
con comunicazione elettronica della Segretaria Tecnica, anche temporaneamente, 
a supporto di qualsiasi iniziativa ritenuta coerente con le attività previste dal Piano 
territoriale.  

 



 

ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CREDITU E 

ASSENTU DE SU TERRITORIU 

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E 

ASSETTO DEL TERRITORIO 

Centro Regionale di Programmazione 

  5/3 

         Il Direttore 




		2022-10-24T17:42:26+0200
	TEMUSSI MASSIMO
	Firmato digitalmente da


		2022-10-24T17:43:31+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




